Discipulus: Ista responsio est apparens. Unde quae dixisti de ista secunda sententia sufficient; sed si nosti alios aliter dicere non differas indicare. 125

Magister: Nonnulli putant quod tam concilium generale quam etiam papa in damnando aliquam assertionem tanquam haereti-

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 100 permetteret] permittat Bb Ly 103 quod] ut Bb Ly 105 miracula] mirabilia Ly 106 ut] et Ly 107 domine²] *omitted* Bb Vc 108 tuo] tua Ly 109 et tunc] *omitted* Ly 109–110 nunquam¹] *omitted* Vc 111 dicens] ubi habet quod Ly 112 miracula] mirabilia Ly 114 miracula] mirabilia Ly 114 verum] unum Vc 118 mali ... aliquando] *omitted* Bb 118 mali] male Ly 118 miracula] mirabilia Ly 119 sic] sicut Bb Ly 121 ad] *omitted* Bb 122 haberi] et hoc *added* Ly 123 fuerit] fuerint Ly 123 fuerint computandi] computentur Ly 125 alios] aliquos Bb Ly

106–110 Matthew 7:223 111–112 s.v. miraculi col. 1678

130 cam in sola scriptura sacra debet se fundare, quia solae veritates
in scriptura sacra contentae et quae sequuntur ex eis catholicae
sunt censendae. De hac sententia tractatus praecedens te poterit
informare.

Capitulum 28

Discipulus: Satis adverto ex praecedentibus quomodo ista sen-
tentia fulciri poterit et quomodo etiam poterit improbari, et ideo
ad quaestionem aliam me converto. Adhuc enim nescio an, ad hoc
5 quod catholici aliquam assertionem habere debeant pro damnata
explicite, oporteat in damnatione talem, vel aequipollentem, mo-
dificationem seu specificationem vel determinationem “tanquam
haereticam” vel “contrariam catholicae veritati” adiungere, tali-
ter vel aequipollenter proferendo sententiam, “Talem assertionem
10 tanquam haereticam vel catholicae veritati inimicam damnamus”.
Unde circa hoc unam vel plures narra sententias.

Magister: Ad hoc dupliciter respondetur. Quidam enim di-
cunt quod talis determinatio vel modificatio seu specificatio in
sententia est ponenda ad hoc ut assertio improbata pro haeresi
15 damnata explicite habeatur, quia dicunt quod assertio quae non
est damnata tanquam haeretica pro haeretica haberi non debet.
Alii dicunt quod ad hoc quod aliqua assertio pro haeretica ha-
beatur, sufficit absque tali determinatione vocali quod ipsa falsa
assertio reprobetur vel veritas contraria explicite approbetur et
20 quod talis approbatio vel reprobatio fundetur in catholica verita-
te. Sic Alexander tertius, reprobans et interdicens ne aliquis dicat
Christum non esse aliquid secundum quod homo, suam reproba-
tionem fundavit in veritate catholica ista, videlicet “Christus est
verus Deus et verus homo”. Et ideo voluit quod dicta assertio pro

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 129 sacra] divina Bb 130 sacra]
omitted Vc 1 capitulum 28] Capitulum 26 Ly 3 poterit¹] potest Ly
6 damnatione] damnationem Ly 6–7 modificationem ... determinationem]
modificationem vel specificationem vel determinationem Ly 8 contrariam] *omit-*
ted Ly 8 catholicae veritati] veritati catholicae inimicam Ly 11 narra]
monstra Ly 12 hoc] dicunt seu *added* Ly 13 vel] *omitted* Bb 13 seu
specificatio] *omitted* Ly 16 pro haeretica²] *omitted* Ly 16 pro] vel Bb
17 aliqua] *omitted* Ly 17 assertio] quae non est damnata tanquam *added*
Ly 18 tali] *omitted* Bb 18 vocali] *omitted* Ly 19 reprobetur] impro-
betur Vc

131 tractatus praecedens: cap. 1 ff.

Ponuntur due sententiae an in diffinitionibus fidei requiratur verbum approba-
tionis vel reprobationis Ox

haeretica haberetur, licet talem determinationem “tanquam haereticam condemnamus” vocaliter in sua prohibitione nequaquam expresserit. 25

Hoc etiam ratione probatur. Nam veritas explicite approbata et in veritate catholica fundata pro catholica debet haberi; ergo et falsitas contraria debet haeretica iudicari; sed sive approbetur veritas sive damnetur contraria falsitas, semper veritas approbatur, quia reprobatio unius contradictoriarum est alterius approbatio et e converso; ergo talis assertio contraria veritati in fide fundata catholica haeretica est censenda et pro damnata explicite est habenda. 30 35

Capitulum 29

Discipulus: Adhuc habeo quod de haeresum damnatione interrogem. Mihi enim apparet quod omnis error qualitercumque, sive patenter sive latenter, scripturae divinae obvians et repugnans numero haeresum aggregetur. Constat autem quod theologi de his quae spectant ad scripturam sacram contrarie opinantur, qui tamen omnes opiniones suas scriptura divina fulcire nituntur et per eandem scripturam sacram opiniones contrarias reprobare moluntur; ergo aliquae dictarum opinionum contrariorum numero haeresum aggregantur. Nunquid ergo papa damnabiliter peccat negligendo huiusmodi haereses condemnare? 5 10

Magister: Quidam dicunt quod papa in nullo peccat permettendo theologos huiusmodi assertiones quae sunt in rei veritate haereticas opinando tenere, quod tali ratione videtur posse probari. Permittere licita non est peccatum, cum quandoque absque peccato illicita permittantur; sed huiusmodi errores qui non sunt damnati explicite opinando tenere est licitum, quia talis opinio, quamdiu opinans paratus est corrigi, opinantem non reddit haeticum; ergo absque peccato permittit papa theologos huiusmodi 15

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 26 condemnamus] condemnare Ly 26 prohibitione] probatione Ly 28 hoc] Hac Bb Ly 28 veritas] catholica added Vc 31 semper] omitted Bb Ly 34–35 est habenda] omitted Bb Ly 1 capitulum 29] Capitulum 27 Ly 5 aggregetur] aggregatur Bb Ly 6 contrarie] contraria Bb Ly Vc 7 divina] sacra Bb Ly Vc 12 peccat] omitted Bb 15 cum] etiam added Bb Ly 17 licitum] illicitum Ly 18 quamdiu] quando Ly 19 theologos] omitted Bb Ly

papa teneatur vacare circa reprobationem vel approbationem opinionum contrariorum in theologia fundantium se in sacra scriptura et ponuntur due sententiae Ox

20 errores, qui in rei veritate sunt haereses, opinando tenere.

Alii sentiunt quod plures summi pontifices damnabiliter peccaverunt permittendo haereses huiusmodi etiam opinando teneri, quod probant primo sic. Non solum haeretici sed etiam haereses sunt de ecclesia extirpandae, teste concilio generali, quod, prout habetur Extra, De haeticis, c. *Excommunicamus*, episcopos indicat deponendos qui super expurgando de suis diocesibus haereticae pravitate fermento negligentes fuerint vel remissi; ille ergo ad quem spectat ex officio sibi iniuncto haereses extirpare, si negligens fuerit vel remissus, de damnabili remissione vel negligentia excusari non potest; sed ad summum pontificem spectat totam ecclesiam de haeresibus, non solum iam damnatis explicitate sed etiam aliis quibuscumque, purgare; ergo qui tales haereses sustinuerunt teneri vel doceri damnabiliter peccaverunt.

35 **Discipulus:** Non videtur quod papa teneatur de novis haeresibus quae non sunt damnatae explicitate purgare ecclesiam, sed sufficit sibi quod eam purget vel purgatam conservet ab omni pravitate haeretica explicitate iam damnata.

40 **Magister:** Hoc improbant isti, dicentes quod papa qui haereses insurgentes de novo negligit improbare et damnare apostolos et sanctos patres, qui haereses pullulantes celerrime damnaverunt, nullatenus imitatur, quorum tamen vestigiis inhaerere oportet Romanum pontificem, si eis vult in coelesti patria aggregari. Peccaverunt ergo summi pontifices qui damnare huiusmodi haereses neglexerunt.

45 **Discipulus:** Apostoli et sancti patres ideo haereses damnaverunt quia invenerunt pertinaces huiusmodi haeresum assertores. Cum ergo theologi haeresum quas putant veritati catholicae minime obviare pertinaces non fuerunt assertores, non fuerunt haereses quas opinando solummodo docuerunt per Romanos pontifices condemnandae.

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 20 qui] quae Ly 20 rei] *omitted* Bb Ly 20 tenere] teneri Bb Ly 21 summi] Romani Bb Ly 21 damnabiliter] in hoc *added* Bb Ly 22 permittendo ... teneri] *omitted* Bb Ly 23 primo] *omitted* Bb Ly Vc 23 sic] per hoc quod Ly 24 teste] testante Ly 26 indicat] iudicat Vc 26 qui] *omitted* Ly Vc 26 expurgando] extirpando Ly 27 fuerint] fuerunt Ly Vc 27 vel] sive Ly 28 ad] ex Bb 28 ex] de Ly 29–30 remissione ... negligentia] negligentia vel regimine Ly 31 iam] tam Vc 32 purgare] expurgare Ly 33 sustinuerunt] sustinent Bb Ly 34 novis] omnibus Ly 41 imitatur] imitantur Vc 43 huiusmodi] *omitted* Bb Ly 48 fuerunt¹] fuerint Bb Ly 49 quas] quorum Bb

Magister: Istam excusationem Romanorum pontificum isti dupliciter impugnare nituntur. Primo quia nescierunt an theologi suis opinionibus haereticalibus pertinaciter adhaerent, ex quo de hoc nullam inquisitionem omnino fecerunt; ergo in inquirendo veritatem ut periculis fidei obviarent negligentes vel remissi fuerunt. Secundo sic: Maiori periculo est fortius ac diligentius et celerius obviandum; sed ex haeresibus publice opinatis et dogmatizatis maius imminet periculum religioni Christianae quam ex consuetudinibus onerosis et pravis. quia, esto quod dogmatizantes suis opinionibus minime pertinaciter adhaerent, tamen timendum est ne simplices discipuli, audientes assertiones huiusmodi a magnis doctoribus edoceri et pro eis fortiter allegari et a catholicis nullatenus condemnari, ex apparentia rationum quas nesciunt solvere in adhaesionem pertinacem eisdem haeresibus inducantur, et ne errores pestiferi pro veritatibus catholicis incipiant venerari et pertinaciter defensari; sed consuetudines onerosae et pravae sunt celerrime comprimendae, ne “in privilegiorum ius ab impiis assumantur”, ut asserit Nicolaus papa, prout habetur dist. 8, c. *Mala*; ergo multo fortius haereses, qualitercumque pullulaverint, sunt evellendae radicitus et damnandae, ne a simplicibus et seducibilibus pro veritatibus catholicis approbentur.

Discipulus: Ista ratio ultima est apparens, sed prima omni apparentia carere videtur, quia secundum sacros canones non est de aliquo inquisitio facienda nisi prius fuerit diffamatus, ut habetur Extra, De accusationibus, c. *Qualiter et quando*, et in multis aliis locis; sed theologi de haeresibus nullatenus diffamati fuerunt; ergo de eis summi pontifices non debuerunt inquirere.

Magister: Dicunt isti quod ista excusatio non est sufficiens, quia licet theologi non fuerint diffamati quod essent haeretici, diffamabantur tamen quod haereses docuerunt; unde et multi theologi nunc putant quod alii theologi haereses dogmatizent, quavis nollent asserere quod sint inter haeticos computandi. Multi

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 52 nescierunt] nescirent Vc 53 haereticalibus] haereticalibus Ly 53 adhaerent] adhaeserunt Ly 54 in] omitted Ly 55 vel] et Bb Ly 56 ac] et **check witnesses: et or ac?** Bb Ly 61 ne] ut Bb 65 errores pestiferi] haereses pestiferae Ly 67 comprimendae] comprime Bb 67–68 impiis] ipsis Bb Ly 68 prout] ut Ly 69 mala] male Ly 72 omni] opinio Ly, omnino Bb 73–74 de aliquo] aliqua Ly 77 non] omitted Bb 78 sufficiens] diffiniens Bb 79 fuerint] fuerunt Ly 80 quod] quia Ly 80 et] etiam Ly 81 nunc] non Bb 82 nollent] nolint Bb Ly